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dikale Venstre), hvor forligspartierne, som ovenfor 
nævnt, blev enige om at forhøje det laveste fribeløb 
med 1.500 kr. I forbindelse med forhandlingerne har 
partieme også drøftet andre muligheder for forbedrin- 
ger, herunder bedre vilkår for uddannelsessøgende, 
der på grund af et handicap ikke er i stand til at påtage 
sig erhvervsarbejde ved siden af studierne, og sambo- 
ende forsørgere, der begge modtager statens uddan- 
nelsesstøtte (SU), og disse forbedringer er nu medta- 
get i lovforslaget. 

Det fremgår af aftalen, at forbedringerne finansieres 
dels ved, at muligheden for, at uddannelsessøgende 
ved videregående uddannelser kan opspare SU til ud- 
betaling som dobbeltklip i de sidste 12 måneder af ud- 
dannelsen, ophører med virkning fra den 1. juli 2009, 
dels ved effektiviseringsgevinsterne i forbindelse med 
digitalisering af SU-administrationen, jf. nedenfor. 

1.2. Effektivisering gennem digitalisering af SU 

Af strategien for digitalisering af den offentlige 
sektor 2007-2010 "Mod bedre digital service, øget ef- 
fektivisering og stærkere samarbejde", fremgår det, at 
mulighederne for at gøre digitale selvbetjeningsløs- 
ninger obligatoriske for it-parate grupper, herunder 
SU-modtagere, skal undersøges. På baggrund heraf 
igangsatte regeringen i foråret 2007 en analyse af mu- 
lighederne for obligatorisk brug af digitale selvbetje- 
ningsløsninger ved ansøgning om SU. Analysen "Di- 
gitalisering af Statens Uddannelsesstøtte m.v." blev 
foretaget af Deloitte og forelå i endelig form den 18. 
september 2007. 

Deloitte vurderer, at der er et stort effektiviserings- 
og digitaliseringspotentiale knyttet til SU-administra- 
tionen. SU-ansøgningsprocessen -  især for uddannel- 
sessøgende ved videregående uddannelser -  er allere- 
de i høj grad digitaliseret. Det er i dag muligt at søge 
elektronisk om SU gennem Styrelsen for Statens Ud- 
dannelsesstøttes (styrelsens) selvbetjeningssystem 
(minSU), men det er ikke obligatorisk at benytte min- 
SU. 12007 var der 127.100 brugere af minSU, svaren- 
de til 40 pet. af støttemodtagerne. Det gennemsnitlige 
antal besøg pr. bruger var i 2007 4,5. Der indkom 
100.800 ansøgninger gennem minSU, hvilket svarer 
til en andel på 36 pet. af alle ansøgninger. 

Samtidig vurderer Deloitte på baggrund af samtaler 
med SU-medarbejdere på såvel ungdomsuddannelser 
som videregående uddannelser, at de uddannelsessø- 
gende generelt set har tilstrækkeligt gode it-færdighe- 
der til at kunne benytte en digital ansøgningsprocedu- 
re. Der er dog enkelte grupper uddannelsessøgende, 
der kan have brug for støtte til at benytte en digital an- 

søgningsprocedure, fx på grund af problemer med at 
læse og forstå dansk. 

Den samlede set positive bedømmelse af de uddan- 
nelsessøgendes it-kompetencer understøttes af Dan- 
marks Statistiks undersøgelse "Befolkningens brug af 
internet 2007", der er udarbejdet af Den Digitale 
Taskforce i forbindelse med forberedelserne til porta- 
len www.borger.dk. 

Deloitte konkluderer, at digitalisering i form af ob- 
ligatorisk brug af digitale selvbetjeningsløsninger ved 
ansøgning om SU kan gennemføres og kan medføre 
både effektivisering og bedre brugerbetjening. Deloit- 
te konkluderer endvidere, at mulighederne for digital 
ansøgning kan optimeres ved at ændre reglerne om 
SU, herunder reglerne om 
-  SU til de 18-19-årige uddannelsessøgende i ung- 

domsuddannelser, der modtager SU afhængigt af 
forældrenes indkomst, 

-  ekstra SU i forbindelse med fødsel eller adoption, 
-  optagelse af studielån og slutlån, og 
-  uddannelsesinstitutionernes ansvar for varetagelse 

af SU opgaverne. 
De effektiviseringsgevinster, der kan gennemføres 

på baggrund af analysen, er indarbejdet i finansloven 
for 2008 og indgår i finansieringen af de forbedringer 
i SU-systemet, som partieme bag SU-forliget har af- 
talt. Det er således en forudsætning for aftalen, at ef- 
fektiviseringsgevinsterne kan realiseres ved digitali- 
sering af SU. 

1.3. Udvidelsen af undtagelsen fra 2-årsreglen 
Det er en betingelse for at få ret til SU til uddannel- 

se i udlandet, at den uddannelsessøgende har haft 
mindst 2 års sammenhængende ophold i Danmark in- 
den for de sidste 10 år forud for ansøgningstidspunk- 
tet (2-årsreglen). Undtaget fra 2-årsreglen er uddan- 
nelsessøgende, der søger SU til studentereksamen ved 
Duborg-Skolen i Flensborg. 12008 åbnede A. P. Møl- 
ler Skolen i Slesvig, der -  ligesom Duborg-Skolen -  
tilbyder studentereksamen og drives af Dansk Skole- 
forening for Sydslesvig. Det foreslås derfor, at uddan- 
nelsessøgende, der søger SU til studentereksamen ved 
A. P. Møller Skolen, ligeledes undtages fra 2-årsreg- 
len. 

For at imødekomme et ønske om at forbedre vilkå- 
rene for uddannelsessøgende, der har opholdt sig i ud- 
landet sammen med deres forældre, som er ansat i den 
danske stat og beordret til tjeneste uden for riget, fore- 
slås det også at undtage denne gruppe uddannelsessø- 
gende fra 2-årsreglen. , 


